
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 장애인복지과

장애인복지과 52,458,098 50,199,441 2,258,657

국 23,869,906 22,602,094 1,267,812

특 600,000 600,000 0

도 3,643,538 3,491,402 152,136

시 24,344,654 23,505,945 838,709

장애인 복지 증진 37,778,884 35,774,981 2,003,903

국 14,573,986 13,306,174 1,267,812

특 600,000 600,000 0

도 2,692,340 2,540,204 152,136

시 19,912,558 19,328,603 583,955

장애인복지서비스 강화 37,778,884 35,774,981 2,003,903

국 14,573,986 13,306,174 1,267,812

특 600,000 600,000 0

도 2,692,340 2,540,204 152,136

시 19,912,558 19,328,603 583,955

저소득 장애인 지원 108,192 111,192 △3,000

301 일반보상금 108,192 111,192 △3,000

01 사회보장적수혜금 108,192 111,192 △3,000

○인공달팽이관 수술자 재활치료비 지원

12,000 15,000 △3,00012,000,000원

일반 장애인 업무추진 79,240 82,240 △3,000

201 일반운영비 75,340 78,340 △3,000

02 공공운영비 22,800 25,800 △3,000

○장애인복지카드 및 할인카드 교부 택배비

22,800 25,800 △3,00022,800,000원

장애인복지일자리 사업 339,066 322,056 17,010

국 169,533 161,028 8,505

도 25,430 24,154 1,276

시 144,103 136,874 7,229

101 인건비 339,066 322,056 17,010

국 169,533 161,028 8,505

도 25,430 24,154 1,276

시 144,103 136,874 7,229

04 기간제근로자등보수 339,066 322,056 17,010

○장애인복지 일자리 사업 기간제근로자 인건비

325,611 309,276 16,335325,611,000원

국 162,806 154,638 8,168

도 24,421 23,196 1,225

시 138,384 131,442 6,942

○장애인복지 일자리 사업 기간제근로자 보험료

10,300 9,940 36010,300,000원

국 5,150 4,970 180

도 772 745 27

시 4,378 4,225 153

○기타부대비 3,155 2,840 3153,155,000원

국 1,577 1,420 157

도 237 213 24
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,341 1,207 134

저소득장애인 의료비지원 149,817 95,370 54,447

도 44,945 28,611 16,334

시 104,872 66,759 38,113

301 일반보상금 149,817 95,370 54,447

도 44,945 28,611 16,334

시 104,872 66,759 38,113

01 사회보장적수혜금 149,817 95,370 54,447

○저소득장애인 의료비 149,817 95,370 54,447149,817,000원

도 44,945 28,611 16,334

시 104,872 66,759 38,113

장애인가구 냉난방비 지원 553,340 524,760 28,580

도 166,002 157,428 8,574

시 387,338 367,332 20,006

301 일반보상금 553,340 524,760 28,580

도 166,002 157,428 8,574

시 387,338 367,332 20,006

01 사회보장적수혜금 553,340 524,760 28,580

○장애인가구 냉난방비 지원 553,340 524,760 28,580553,340,000원

도 166,002 157,428 8,574

시 387,338 367,332 20,006

장애인 직업재활시설 운영 1,529,585 1,534,076 △4,491

도 147,382 147,831 △449

시 1,382,203 1,386,245 △4,042

307 민간이전 1,529,585 1,534,076 △4,491

도 147,382 147,831 △449

시 1,382,203 1,386,245 △4,042

10 사회복지시설법정운영비보조 1,529,585 1,534,076 △4,491

○장애인직업재활시설 운영 1,529,585 1,534,076 △4,4911,529,585,000원

도 147,382 147,831 △449

시 1,382,203 1,386,245 △4,042

장애인생활이동지원센터운영 275,231 275,231 0

도 25,169 23,744 1,425

시 250,062 251,487 △1,425

307 민간이전 275,231 275,231 0

도 25,169 23,744 1,425

시 250,062 251,487 △1,425

10 사회복지시설법정운영비보조 275,231 275,231 0

○장애인생활이동지원센터 운영 275,231 275,231 0275,231,000원

도 25,169 23,744 1,425

시 250,062 251,487 △1,425

수어통역센터운영 228,473 217,216 11,257

도 19,888 18,762 1,126

시 208,585 198,454 10,131

307 민간이전 228,473 217,216 11,257

도 19,888 18,762 1,126

- 2 -



부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 208,585 198,454 10,131

10 사회복지시설법정운영비보조 228,473 217,216 11,257

○수어통역센터 운영 228,473 217,216 11,257228,473,000원

도 19,888 18,762 1,126

시 208,585 198,454 10,131

장애인복지시설입소자지원(4종) 74,995 81,281 △6,286

도 22,499 24,385 △1,886

시 52,496 56,896 △4,400

307 민간이전 74,995 81,281 △6,286

도 22,499 24,385 △1,886

시 52,496 56,896 △4,400

10 사회복지시설법정운영비보조 74,995 81,281 △6,286

○장애인복지시설 입소자 지원(4종)

74,995 81,281 △6,28674,995,000원

도 22,499 24,385 △1,886

시 52,496 56,896 △4,400

장애인복지시설운영지원사업(7종) 587,431 544,270 43,161

도 58,743 54,427 4,316

시 528,688 489,843 38,845

307 민간이전 587,431 544,270 43,161

도 58,743 54,427 4,316

시 528,688 489,843 38,845

10 사회복지시설법정운영비보조 587,431 544,270 43,161

○장애인복지시설 운영지원(7종)

587,431 544,270 43,161587,431,000원

도 58,743 54,427 4,316

시 528,688 489,843 38,845

지역사회재활시설종사자수당 180,908 189,108 △8,200

도 18,091 18,911 △820

시 162,817 170,197 △7,380

307 민간이전 180,908 189,108 △8,200

도 18,091 18,911 △820

시 162,817 170,197 △7,380

10 사회복지시설법정운영비보조 180,908 189,108 △8,200

○지역사회재활시설종사자수당 180,908 189,108 △8,200180,908,000원

도 18,091 18,911 △820

시 162,817 170,197 △7,380

시각장애인 점자도서관 운영 898,396 898,396 0

도 44,157 41,658 2,499

시 854,239 856,738 △2,499

307 민간이전 898,396 898,396 0

도 44,157 41,658 2,499

시 854,239 856,738 △2,499

05 민간위탁금 898,396 898,396 0

○시각장애인점자도서관 운영 898,396 898,396 0898,396,000원

도 44,157 41,658 2,499
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 854,239 856,738 △2,499

중증장애인 활동보조 14,217,085 12,645,409 1,571,676

국 9,951,960 8,813,900 1,138,060

도 639,769 569,043 70,726

시 3,625,356 3,262,466 362,890

307 민간이전 14,217,085 12,645,409 1,571,676

국 9,951,960 8,813,900 1,138,060

도 639,769 569,043 70,726

시 3,625,356 3,262,466 362,890

10 사회복지시설법정운영비보조 14,217,085 12,645,409 1,571,676

○중증장애인 활동지원급여지원

14,217,085 12,645,409 1,571,67614,217,085,000원

국 9,951,960 8,813,900 1,138,060

도 639,769 569,043 70,726

시 3,625,356 3,262,466 362,890

중증장애인 활동보조(가산급여) 30,072 0 30,072

국 20,978 0 20,978

도 1,353 0 1,353

시 7,741 0 7,741

307 민간이전 30,072 0 30,072

국 20,978 0 20,978

도 1,353 0 1,353

시 7,741 0 7,741

10 사회복지시설법정운영비보조 30,072 0 30,072

○중증장애인 활동보조 가산급여 30,072 0 30,07230,072,000원

국 20,978 0 20,978

도 1,353 0 1,353

시 7,741 0 7,741

장애아동재활치료 바우처 1,861,583 1,722,456 139,127

국 1,303,108 1,205,719 97,389

도 83,771 77,511 6,260

시 474,704 439,226 35,478

307 민간이전 1,861,583 1,722,456 139,127

국 1,303,108 1,205,719 97,389

도 83,771 77,511 6,260

시 474,704 439,226 35,478

11 사회복지사업보조 1,861,583 1,722,456 139,127

○장애아동 재활치료 바우처 1,861,583 1,722,456 139,1271,861,583,000원

국 1,303,108 1,205,719 97,389

도 83,771 77,511 6,260

시 474,704 439,226 35,478

중증장애인활동지원 940,400 824,000 116,400

도 282,120 247,200 34,920

시 658,280 576,800 81,480

307 민간이전 940,400 824,000 116,400

도 282,120 247,200 34,920

시 658,280 576,800 81,480
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 940,400 824,000 116,400

○중증장애인활동지원 940,400 824,000 116,400940,400,000원

도 282,120 247,200 34,920

시 658,280 576,800 81,480

여성장애인 출산비용지원 19,000 14,000 5,000

국 13,300 9,800 3,500

도 855 630 225

시 4,845 3,570 1,275

301 일반보상금 19,000 14,000 5,000

국 13,300 9,800 3,500

도 855 630 225

시 4,845 3,570 1,275

01 사회보장적수혜금 19,000 14,000 5,000

○여성장애인 출산비용지원 19,000 14,000 5,00019,000,000원

국 13,300 9,800 3,500

도 855 630 225

시 4,845 3,570 1,275

저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원 6,120 7,320 △1,200

국 3,060 3,680 △620

도 459 552 △93

시 2,601 3,088 △487

301 일반보상금 6,120 7,320 △1,200

국 3,060 3,680 △620

도 459 552 △93

시 2,601 3,088 △487

01 사회보장적수혜금 6,120 7,320 △1,200

○저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원

6,120 7,320 △1,2006,120,000원

국 3,060 3,680 △620

도 459 552 △93

시 2,601 3,088 △487

장애인복지시설 종사자 처우개선비 153,950 150,600 3,350

도 153,950 150,600 3,350

307 민간이전 153,950 150,600 3,350

도 153,950 150,600 3,350

10 사회복지시설법정운영비보조 153,950 150,600 3,350

○장애인복지시설 종사자 처우개선비

153,950 150,600 3,350153,950,000원

도 153,950 150,600 3,350

중증장애인자립생활정착금지원 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

01 사회보장적수혜금 10,000 0 10,000
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○중증장애인자립생활정착금 지원

10,000 0 10,00010,000,000원

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

재무활동(장애인복지과) 254,754 0 254,754

보전지출 254,754 0 254,754

반환금기타 254,754 0 254,754

802 반환금기타 254,754 0 254,754

01 국고보조금반환금 205,777 0 205,777

○중증장애인 활동보조 이자 12,731 0 12,731

○장애아동재활치료 바우처 이자 1,408 0 1,408

○언어발달지원 바우처 이자 34 0 34

○부모심리상담지원사업 4,218 0 4,218

○발달장애인 성년후견 심판절차 비용 지원

1,471 0 1,471

○발달장애인 성년 후견서비스 지원

18,177 0 18,177

○장애인보조기구 교부 13 0 13

○장애인연금 30,266 0 30,266

○장애수당(기초) 30,376 0 30,376

○장애수당(차상위등) 226 0 226

○장애인자녀교육비 768 0 768

○장애인의료비 68,783 0 68,783

○장애인복지일자리사업 10,604 0 10,604

○장애인 행정도우미 운영 4,460 0 4,460

○장애등급심사제도운영 2,305 0 2,305

○장애인생활시설 운영 18,482 0 18,482

○장애인직업재활시설 기능보강사업

1,455 0 1,455

12,730,280원

1,407,520원

33,060원

4,217,500원

1,471,000원

18,177,000원

12,240원

30,265,420원

30,375,600원

226,000원

767,090원

68,782,850원

10,603,010원

4,459,730원

2,304,040원

18,481,690원

1,455,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 48,977 0 48,977

○중증장애인 활동보조 이자 819 0 819

○장애아동재활치료 바우처 이자 91 0 91

○언어발달지원 바우처 이자 3 0 3

○중증장애인 활동지원 이자 296 0 296

○부모심리상담지원사업 272 0 272

○발달장애인 성년후견 심판절차 비용 지원

56 0 56

○발달장애인 성년 후견서비스 지원 682 0 682

○장애인연금 1,946 0 1,946

○장애수당(기초) 1,954 0 1,954

○장애수당(차상위등) 14 0 14

○도비장애수당 932 0 932

○장애인가구 월동난방비 810 0 810

818,370원

90,480원

2,120원

295,130원

271,330원

56,000원

682,000원

1,945,640원

1,953,010원

13,950원

932,000원

810,000원
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부서: 장애인복지과

정책: 재무활동(장애인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 복지신문 보급 603 0 603

○저소득장애인의료비 171 0 171

○청각장애인 인공달팽이관 수술 지원

2,107 0 2,107

○장애인복지일자리 사업 1,591 0 1,591

○장애인 행정도우미 운영 670 0 670

○장애인생활도우미운영 이자 4 0 4

○장애인직업재활시설 운영 7,130 0 7,130

○장애인직업재활시설 운영 이자 8 0 8

○장애인복지관운영 이자 2 0 2

○장애인주간보호시설운영 이자 2 0 2

○장애인공동생활가정 운영 6,804 0 6,804

○장애인공동생활가정 운영 이자 4 0 4

○장애인생활이동지원센터 운영 이자 2 0 2

○수화통역센터 운영 이자 2 0 2

○장애인생활시설 운영 1,190 0 1,190

○장애인생활시설 운영 이자 34 0 34

○장애인복지시설입소자지원(4종) 2,952 0 2,952

○장애인복지시설입소자지원(4종) 이자

3 0 3

○장애인복지시설운영지원사업(7종)

4,861 0 4,861

○장애인복지시설운영지원사업(7종) 이자

5 0 5

○장애인복지시설재활프로그램 운영 이자

4 0 4

○개인운영장애인생활시설 운영 8,960 0 8,960

○개인운영장애인생활시설 운영 이자 2 0 2

○지역사회재활시설종사자 수당 1,040 0 1,040

○지역사회재활시설종사자수당 이자 2 0 2

○시군장애인편의시설기술지원센터운영 이자

4 0 4

○중증장애인자립생활센터 운영 492 0 492

○중증장애인자립생활지원센타 운영 이자

3 0 3

○시각장애인점자도서관운영 이자 3 0 3

○장애인지역사회재활시설 기능보강사업

136 0 136

○장애인지역사회재활시설 기능보강사업 이자

10 0 10

○장애인직업재활시설 기능보강사업

1,455 0 1,455

○사회복지시설종사자처우개선비 300 0 300

○장애인직업재활시설처우개선비 200 0 200

○장애인등급심사제도 운영 346 0 346

602,220원

170,210원

2,106,320원

1,590,760원

669,210원

3,810원

7,129,770원

7,840원

1,990원

1,360원

6,803,480원

3,690원

1,980원

1,370원

1,189,270원

33,190원

2,951,670원

2,990원

4,860,380원

4,920원

4,000원

8,960,000원

1,150원

1,039,400원

1,560원

3,910원

492,000원

2,720원

2,120원

135,600원

9,640원

1,455,000원

300,000원

200,000원

345,610원
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